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Et større initiativ!Et større initiativ!

• EXACTUS – 10 millioner forskningskroner over tre år
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Keeping account of weight and number can save 
Norwegian industry up till 1 billion NOK each year (Aarhus 2009)
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EXACTUS ForskningsområderEXACTUS Forskningsområder

1 Instrumenteringsløsninger for biomassemålinger1. Instrumenteringsløsninger for biomassemålinger

2. Matematisk modellering, modellbasert estimering (MBE) og integrasjons av 
data fra alle ulike kilder i produksjonen 

3 Fiskeadferd og merddynamikk3. Fiskeadferd og merddynamikk

4. Teknologibruk og menneske-maskin-interasjong g j
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Aktiviteter,  RA 4

• Besøk på
– 2 settefiskanlegg (leveranse til brønnbåt og 

k in rin )vaksinering)
– 2 matfiskanlegg (Storvik- og Vaki-ramme)
– 1 brønnbåt (telling med WingTech)

• Intervju/telefonintervju• Intervju/telefonintervju
– Driftsledere
– Brønnbåtmannskap
– Leverandører
– Forskere

• Arbeidsmøte i RA1
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Arbeidsnotat RA 4

Første versjon presentert på EXACTUS-
Day 2. november. Day 2. november. 
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Biomassekontroll gjennom produksjonssyklusen
Splitting/sammenslåing Tellinger Tap Vekt

Rogn Ofte maskinelt - sikre tellinger

Manuelt og telles ved stor 
Klekkeri

Rogn splittes
Smolt slås sammen

Telles  ved volummålinger
Manuelt og telles ved stor 
dødelighet ved 
volummålinger

Settefisk
Splittes til oppdrettskar. Kan 
splittes/sammenslås gjennom 
produksjonen

Telles ved volummålinger, 
rørtellere eller fôrforbruk. 
Stykktelles under vaksinering

Tap tas ut med hov og telles.

Størrelse måles 
ved snittprøver 
og ved hjelp av 

produksjonen Stykktelles under vaksinering.
rørtellere

Brønnbåt 1:1-forhold kar og merd.
Splitting/sammenslåing forekommer

Tørrtellere på vei over i 
brønnbåt. 

Tap registreres.
Størrelse måles 
ved rørtellere.

S   
Matfisk Primært brønnbåt

Antallskontroll baserer seg på 
tall fra settefisk og brønnbåter

Dødfiskhov/"Lift-up". Telles 
manuelt/ i volum

Snittprøver og 
målerammer. 
Fôrfaktor

Brønnbåt- Pumper/frakter fra en not til en eller 
Primært som del av en sortering, 
splitting eller 

Størrelse måles 

operasjoner flere andre
splitting eller 
avlusingsoperasjon

ved rørtellere

Brønnbåt

Slakteri
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Brønnbåt

• Biomassekontroll er spesielt relevant ved
– Transport fra settefiskanlegg til Transport fra settefiskanlegg til 

matfiskanlegg

– Sortering/splitting

M dik t ll b h dli / l i– Medikamentell behandling/avlusing

Generell stor skepsis til brønnbåtmålinger

Har potensial til å spille en betydelig rolle
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Matfisk - Biomassekontroll

• Produksjonsstyringssystem

• Tabellfôring / apetittfôring?Tabellfôring / apetittfôring?

• Erfaring

• Underliggende modeller

• Korreksjonsfaktorer

Integrasjon med produksjonsstyringssystem og deres underliggende modeller er Integrasjon med produksjonsstyringssystem og deres underliggende modeller er 
avgjørende for forbedringer i biomassekontroll RA2
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Matfisk – Snittvektsmålinger

• Supplement til produksjonsstyringssystem og tabell

• Stor variasjon i bruk og praksisStor variasjon i bruk og praksis

• Begrensninger i størrelse på fisk

Behov for bedre måleutstyr RA1

Behov for bedre prosedyrer for å sikre et representativt utvalg RA3 og RA4Behov for bedre prosedyrer for å sikre et representativt utvalg RA3 og RA4
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Matfisk - dødfisk

• Kontroll med dødfisk er viktig for anleggets biomassekontroll.

• To hovedutfordringer - spesielt ved høy akutt dødelighet:To hovedutfordringer spesielt ved høy akutt dødelighet:

• Opptak av død fisk

• Telling av død fisk RA1

SINTEF Fiskeri og havbruk AS 11



Matfisk - Målerammer

Vaki og Storvik – Likheter og ulikheter
• Ulik retning i forhold til fremtredende g

strømretning
• Vaki-rammer følger en merd gjennom en 

lengre periode
Vaki-ramme

g p
• Storvik-rammer flyttes fra merd til merd
• Begge har behov for tilstrekkelig 

gjennomsvømning.gjennomsvømning.
• Teknologien ser ut til å være presis.

Tilstrekkelig antall og representativt utvalg  Tilstrekkelig antall og representativt utvalg  
er de store utfordringene ved bruk av 
ramme RA3

Storvik-ramme
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Preliminary results from the 

Vaki biomass frame

Ole Folkedal

Institute of Marine Research



Frames at different depths in the 

same sea cage

• Two Vaki frames, respectively 

positioned at 2 and 10 m depth.

• Approximately 7000 fish in sea cage.



Mean weight ± SD (g): 

2701±883         N=679

Manual

0

10

20

30

40

50

60

70

80

5
0

0
-7

5
0

7
5

0
-1

0
0

0

1
0

0
0

-1
2

5
0

1
2

5
0

-1
5

0
0

1
5

0
0

-1
7

5
0

1
7

5
0

-2
0

0
0

2
0

0
0

-2
2

5
0

2
2

5
0

-2
5

0
0

2
5

0
0

-2
7

5
0

2
7

5
0

-3
0

0
0

3
0

0
0

-3
2

5
0

3
2

5
0

-3
5

0
0

3
5

0
0

-3
7

5
0

3
7

5
0

-4
0

0
0

4
0

0
0

-4
2

5
0

4
2

5
0

-4
5

0
0

4
5

0
0

-4
7

5
0

4
7

5
0

-5
0

0
0

5
0

0
0

-5
2

5
0

5
2

5
0

-5
5

0
0

N
u
m

b
e
r 

o
f 
fi
s
h

Weight (250 g intervals)

Weight (250 g intervals)



Mean weight ± SD (g): 

2701±883         N=679

Manual
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2541±777       N=1056
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Mean weight ± SD (g): 

2701±883         N=679

Manual
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Mean weight ± SD (g): 

2541±777       N=1056
Mean weight ± SD (g): 

2957±826         N=879
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10 m depth2 m depth

Weight (250 g intervals)

Weight (250 g intervals)

Combined: 2727 ± 825 g
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